CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Moção de Aplausos nº 38/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Rafaela de Nilda, vereadora com assento nesta egrégia Casa Legislativa,

subscrita na forma regimental em vigência, vem, nos termos regimentais, apresentar

Moção de Aplausos para a Haila Barros de Azevedo e Lucas Oliveira dos Santos,

pelo excelente serviço de conscientização sobre as normas de trânsito exercido

nesta municipalidade através da SESDEM- Secretaria de Segurança, Defesa Social

e Mobilidade Urbana.

Justificativa

A presente Moção de Aplausos visa homenagear e reconhecer publicamente

o trabalho exemplar de Haila Barros de Azevedo e Lucas Oliveira dos Santos,

cidadãos que têm se destacado pelo empenho, sensibilidade e responsabilidade na

condução de ações voltadas à conscientização sobre as normas de trânsito em

nosso município de Parnamirim.

A atuação de ambos vai além da simples transmissão de informações

técnicas: eles transformam a educação no trânsito em uma experiência acessível,

dinâmica e cidadã, alcançando diversos públicos, sobretudo crianças, adolescentes

e motoristas, por meio de campanhas educativas, atividades práticas e presença
constante nas ruas, escolas e eventos comunitários. O trabalho que desempenham
contribui diretamente para a formação de uma cultura de paz e responsabilidade no

By Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Wwnw.parna

ES
mirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

trânsito, promovendo a prevenção de acidentes, o respeito à vida e a construção de

uma cidade mais segura para todos.

Em tempos em que os desafios no tráfego urbano crescem, ações como as

desenvolvidas por Haila Barros de Azevedo e Lucas Oliveira dos Santos mostram-se

indispensáveis para que possamos avançar rumo a uma mobilidade mais

consciente, empática e eficaz. Eles representam, com sua atuação, um verdadeiro

exemplo de cidadania ativa, compromisso social e amor pelo que fazem — atributos

que merecem ser valorizados e estimulados pelo poder público.

Dessa forma, ao apresentar esta Moção de Aplausos, esta parlamentar

reconhece o mérito de dois profissionais que têm prestado um serviço de extrema

relevância à nossa cidade. Que este reconhecimento sirva de inspiração e

motivação para que mais pessoas e instituições se engajem na causa da educação

para o trânsito, e que ações como essas continuem sendo fortalecidas no âmbito

municipal.

Parnamirim/RN, 22 de abril de 2025.

Respeitosamente,

ese Ros
NILDA

Vereador (a) Autor (a)

habinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169RR] E E www.parnamo” Em mirim.rn.leg.br

Av. Castor Vieira Régis, s/nº